
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla Persona

AREA  TECNICA

Determina n. 095 del 31/12/2020

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N.
76  DEL  16/07/2020,  CONVERTITO  NELLA  LEGGE  N.  120  DEL  11/09/2020,  RELATIVA  AL  SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO
ASSICURATIVO A FAVORE DELL’ASP PESCARA.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO:

- la  Legge  Regionale  n.17  del  24/06/2011,  avente  ad  oggetto  «Riordino  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata
dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011,
recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,
socio  sanitari,  assistenziali,  sanitari,  educativi  nelle  forme domiciliari,  residenziale  e  semi  residenziale,  nell’area della
maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e
immigrati;

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Gabriele Margiovanni, avvenuta nei modi di
legge;

PREMESSO:

- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica amministrazione, a garanzia delle proprie attività e del
proprio patrimonio, continua a palesare profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione del quadro
di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, poiché si è in presenza di un mercato particolarmente
complesso e perché l'area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia,
nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

- che le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati,  per la migliore copertura di ogni possibile rischio e la
conseguente  determinazione  del  contenuto  delle  relative  polizze,  in  riferimento  alla  varietà  delle  offerte  dal  mercato
assicurativo, hanno reso opportuno, da parte degli Enti, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già
disciplinata dalla Legge n. 792/1984 e ora prevista dall'art.  109, comma 2, lett.  b) del Decreto Legislativo n. 209 del
7/09/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, proprio per la specifica
conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le necessità dell’Ente e di sottoporre allo stesso le
migliori formule assicurative reperibili sul mercato;  

- la consolidata giurisprudenza civile e amministrativa ha altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle
Amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno delle professionalità in
grado di svolgere la suddetta attività; 

CONSIDERATO:

- che si rende necessario continuare a garantire l'erogazione del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo a favore
di ASP Pescara;  

RILEVATO CHE:

- il servizio non comporta oneri finanziari diretti a carico dell’ASP in quanto l'attività di brokeraggio viene remunerata tramite
le percentuali di provvigione che il broker ottiene sui premi imponibili corrisposti alle compagnie assicurative;  

- tale  remunerazione  non  modifica  in  alcun  modo  il  premio  (costo)  che  questa  amministrazione  deve  versare  agli
assicuratori  poiché lo  stesso risulta  composto da più  elementi  fra  i  quali:  il  premio puro,  i  caricamenti  di  gestione,  i
caricamenti di acquisizione (tra cui le provvigioni) e le imposte; 

DATO ATTO:

- che l’attività di brokeraggio a favore della pubblica amministrazione si risolve in un’attività di prestazione professionale,
avente ad oggetto l’assistenza e consulenza in ordine alla predisposizione di un piano di gestione rischi dell’assicurato e la
selezione di prodotti assicurativi che rispondono agli interessi dell’assicurato;  

- che le prestazioni offerte dal broker all’Amministrazione sono inquadrabili  nel contratto di prestazione di servizi ai sensi del
Codice  dei  contratti  pubblici,  riconducibili  alla  tipologia  seguente:  analisi  e  studio  diretti  all’individuazione  dei  rischi
all’interno dell’ente (risk management), ricerca delle migliori condizioni contrattuali offerte dal mercato senza legami con
determinate imprese (indagini di mercato), predisposizione dei bandi di gara (capitolati, contratti), gestione dei contratti in
corso (riscossione premi, gestione denunce, comunicazioni e sinistri);  

PRESO ATTO:

- che sulla base dell’attuale spesa assicurativa su base annua, in  relazione ad un durata  ipotetica  dell’incarico fino al
31/12/2023, le provvigioni che la società incaricata percepirebbe sono inferiori alla soglia di € 75.000,00 fissata dal Decreto
Legge n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020; 

RITENUTO:

- pertanto che alla presente fattispecie di servizio, tenuto conto che l’importo complessivo di affidamento risulta essere
inferiore a € 75.000,00, è applicabile l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge. n.
76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020;  

DATO ATTO:

- che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), cosi come disciplinate dall’art. 31 del Decreto Legislativo
n. 50/2016, sono assegnate al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Gabriele Margiovanni;  

VISTA: 

- pag. 2 di 4 -



-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla Persona

AREA  TECNICA

- la nota fatta pervenire dalla Società  A.I.C. BROKER SRL, Via Nazionale, 518 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), partita
IVA 01747130670 - IVASS n. B000323628 acquisita agli atti dell’Ente nella quale la stessa ha evidenziato alcune criticità
in merito alle coperture assicurative in essere ed alla gestione della delicata e complessa situazione legata all’emergenza
COVID;  

- la scadenza in data 31/12/2020 dell’attuale polizza di responsabilità civile e l’urgenza di garantire la copertura già in data
odierna; 

- la necessità di apportare alla stessa, già nei primi giorni del 2021, le modifiche che si rendono necessario per renderla
adeguata alle necessità di ASP Pescara;   

ACCERTATO:

- che la società A.I.C.BROKER SRL  è iscritta al Registro Unico degli intermediari presso l'IVASS, quindi in possesso dei
requisiti di legge per l’esecuzione dei servizi richiesti;  

RITENUTO: 

- per quanto sopra detto,  di  affidare alla società A.I.C. BROKER SRL  il  servizio di consulenza, assistenza e gestione
assicurativa in qualità di broker di ASP Pescara  fino alla data del 31/12/2023;   

DATO ATTO: 

- che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è di garantire il reperimento sul mercato assicurativo delle migliori
condizioni contrattuali, sia economiche che tecniche;   

- l’oggetto del contratto inerisce le attività necessarie per l’esecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo; 

RILEVATO:

- inoltre che:

▪ sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal  Piano Triennale di Prevenzione
della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC con  riferimento  al  presente  procedimento  e  al
conseguente provvedimento finale;

▪ Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del Decreto
Legislativo n. 33/2013, come modificato dal Decreto Legislativo n. 97/2016;

▪ è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri endo-
procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il  provvedimento finale, l'osservanza dei
doveri  di astensione in conformità a quanto previsto dagli  artt.  4, 5, 6,  7 e 8 del Codice di  comportamento
dell'Ente adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 30/01/2018;

▪ ai sensi degli artt. 7 e 13 del Decreto Legislativo n. 196/03, i dati personali comunicati dall’istante sono oggetto di
gestione cartacea e digitalizzata su supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente
procedimento, il titolare del trattamento dei dati è ASP Pescara, il Responsabile del trattamento dei dati personali
ai fini della privacy è il Dott. Emilio Petrucci, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003
recante «Codice di protezione dei dati personali»;

ACCERTATO: 

- che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTI:

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

- lo Statuto dell’ASP;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016;

- il Decreto Legge n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP;

DETERMINA

1. Considerare le premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi
dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Approvare la lettera di MANDATO di BROKERAGGIO (ALLEGATO A);

3. Affidare, in base a quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito nella Legge
n.  120/2020,  alla  società  A.I.C.  BROKER SRL,  Via  Nazionale,  518  -  64026  Roseto  degli  Abruzzi  (TE),  partita  IVA
01747130670 - IVASS n. B000323628, il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo;

4. Fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  “determinazione  a  contrattare”,  precisando  che  le  clausole
essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato al presente atto per formarne parte integrante sostanziale;

5. Stabilire che l'incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto ed avrà scadenza in data 31/12/2023;

6. Dare atto che l'attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere diretto  a carico dell’Ente in
quanto la remunerazione sarà a carico delle Compagnie Assicurative aggiudicatarie con le quali verranno stipulate le
polizze per le coperture assicurative e detto onere non sarà mai aggiuntivo per l’Ente;

7. Di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Gabriele Margiovanni;

8. Di demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio.

F.to
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Gabriele Margiovanni

Visto:
F.to IL DIRETTORE

Dott. Sergio Di Feliciantonio

- pag. 4 di 4 -


	Determina n. 095 del 31/12/2020
	DETERMINA

